CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE-nº 2528/73     PARECER CEE-nº 2652/73

Aprovado por Deliberação de

12/11/73

INTERESSADO: Carla Ruske

ASSUNTO: Equivalência de estudos

CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU - Delegação

RELATOR: Conselheiro João Baptista Salles da Silva

HISTÓRICO: Carla Ruske, filha de Wilfried Paul Kurt Ruske

e de dona Helga Ruske, nascida na cidade do Rio de Janeiro, Guanabara,

aos 9 de janeiro de 1958,  domiciliada e residente em Jundiaí, tendo

realizado estudos no exterior, solicita pronunciamento deste Conselho

quanto ao nível em que poderá ser reconhecida a equivalência dos mesmos

aos cumpridos no sistema brasileiro.

É o seguinte o histórico escolar da requerente:

1. conclui, no Colégio Estadual "Dr. José Romeiro Pereira",

a 7a. série do 1º grau, em 1972;

2. frequentou, por um semestre, o 9º ano, em escola dos

Estados Unidos, Distrito Escolar de Waterford, tendo estudado: Coro,

Educação Física Feminina, Comunicação de Massa, Estudos Sociais A,

Inglês A, Economia Domes tica e Arte;

3. Deseja prosseguir seus estudos na 8a. série do 1º grau,

no segundo semestre do corrente ano letivo.

A documentação escolar apresentada atende apenas em parte

às exigências da Resolução CEE-nº 19/65, não tendo sido devidamente

visa pela autoridade diplomática brasileira.

FUNDAMENTAÇÃO: A petição encontra amparo no artigo 100 da

lei nº 4024/61 e na jurisprudência deste Conselho.

CONCLUSÃO: À vista do que foi exposto, somos de Parecer que

os estudos realizados por Carla Ruske, nos Estados Unidos, podem ser

considera dos equivalentes aos cumpridos no Brasil. ao nível de,

conclusão do 19 semestre da 8a. série do 1º grau e que se poderá,

portanto, autorizar lhe a matricula na 8º. série do segundo semestre

de 1973, ficando convalidados os atos escolares por ela praticados no

corrente semestre letivo.  Para fins de aprovação, deverão ser

consideradas a frequência e notas ou menções obtidas no 2º semestre.

Os documentos escolares apresentados deverão receber o visto da

autoridade diplomática brasileira, sem o que não poderá ser expedido

à interessada certificado de conclusão do curso.

São Paulo, 12 de novembro de 1973

a) Conselheiro João Baptista Salles da Silva - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso da competência

deferi da pela Deliberação de 9 de outubro de 19 73,  adota como seu

Parecer, por deliberação aprovada na sessão hoje realizada,  a

conclusão do VOTO do Conselheiro João Baptista Salles da Silva.

Presentes os nobres Conselheiros: Eloysio Rodrigues da

Silva, Isabel Sofia Siqueira, João Baptista Salles da Silva, Maria da

Imaculada Leme Monteiro e Therezinha Fram.

Sala das Sessões, em 12 de novembro de 1973

a) Conselheira Maria de Lourdes Mariotto Haidar -

Presidente